
90 DIÁRIO OFICIAL Nº 33816 Sexta-feira, 01 DE MARÇO DE 2019

MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 1.152/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 52214/2018, 
em 12/11/2018, que originou o Processo nº 25/2019-SGJ-TA;
CONSIDERANDO que é dever da Administração a apuração de irregulari-
dades no serviço público, conforme prescrito no art. 199 da Lei Estadual 
nº 5.810, de 24/1/1994,
R E S O L V E:
I – INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar objetivando apurar 
eventual falta funcional praticada por servidor registrado sob a Matrícula 
n.º 999.351, por infringência, em tese, ao disposto no artigo 177, VI e 
178, XIV e XVI, da Lei Estadual nº 5.810/94.
II - DESIGNAR a Comissão Permanente de Processo Administrativo 
Disciplinar e Sindicância, constituída por meio da PORTARIA Nº 935/2018-
MP/SGJ-TA, composta pelos servidores estáveis JOSÉ VENÍCIUS FRANCO 
DE OLIVEIRA (Presidente), MAURO CÈSAR CARVALHO DE CARVALHO e 
JOEL CARLOS DE OLIVEIRA ASSUNÇÂO (Membros), para atuarem no 
procedimento.
III – FIXAR o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 28 de fevereiro de 2019.
CANDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

Protocolo: 411028

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 1.138/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO que o Egrégio Tribunal de Justiça do Estado do Pará 
facultou, em caráter excepcional, o expediente forense em todo o Es-
tado do Pará, nos dias 4 e 6 de março de 2019, nos termos da Porta-
ria n.º 127/2019-GP, de 11/01/2019, publicada no Diário da Justiça nº 
6.576/2019, de 14/01/2019;
CONSIDERANDO, também, a correlação de serviços entre o Poder Judiciá-
rio e o Ministério Público, sendo este Órgão essencial à função jurisdicional 
do Estado, nos termos do art. 127, caput, da Constituição da República 
Federativa do Brasil de 1988,
R E S O L V E:
I – FACULTAR o expediente do Ministério Público do Estado do Pará, na 
Capital e no interior do Estado, nos dias 4 e 6 de março de 2019, sem 
prejuízo dos plantões funcionais e do Serviço de Guarda da Instituição.
II – Os prazos que porventura devam iniciar-se ou completar-se no dia 
referido do inciso I f cam automaticamente prorrogados para o primeiro 
dia útil subsequente.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 27 de fevereiro 
de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 410874

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

Número: 009/2019-MP/PA
Objeto: Registro de Preços para Aquisição de Equipamentos de Segurança 
Eletrônica para Instalação de Circuito Fechado de Televisão (CFTV).
Entrega do Edital: Nos sites www.comprasgovernamentais.gov.br ou 
www.mppa.mp.br.
Observação: UASG: 925980.
Responsável pelo certame: Andréa Mara Ciccio
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br.
Data da Abertura: 19/03/2019.
Hora da Abertura: 09h (NOVE) HORAS – HORÁRIO DE BRASÍLIA
Orçamento: Classif cação: 12101.03.122.1434.8332 – Operacionalização 
das Ações Administrativas
Elemento: 4490-52 – Equipamentos e Material Permanente
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários e 0301 – Recursos Ordinários
Ordenador Responsável: Gilberto Valente Martins

Protocolo: 410989
AVISO DE LICITAÇÃO

MODALIDADE: CONCORRÊNCIA.
Número: 001/2019.
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA SERVIÇO DE ELABORAÇÃO DE PRO-
JETOS DE ARQUITETURA E PROJETOS COMPLEMENTARES.
Entrega do Edital: No site www.mppa.mp.br ou no Ministério Público, Ati-
vidade de Licitações e Contratos, sito à Rua João Diogo nº 100, das 08:00 
as 14:00 horas, de segunda a sexta feira, mediante apresentação de pen-
drive ou similar.

Responsável pelo certame: Francisco Barbosa de Oliveira.
Local de Abertura: Sala de Múltiplo Uso das Promotorias de Justiça da 
Infância e Juventude, situado à Ângelo Custódio nº 85, 1º andar, Cidade 
Velha, Belém – PA.
Data da Abertura: 03/04/2019.
Credenciamento: 09:00h (local).
Início da Sessão: 09:30h (local).
Orçamento:
Atividade: 12101.03.122.1434.7574 – Expansão da Infraestrutura Física 
do Ministério Público
Elemento de Despesa: 4490.51 – Obras e Instalações
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários.
Ordenador Responsável: Cândida de Jesus Ribeiro do Nascimento

Protocolo: 410851
AVISO DE LICITAÇÃO

MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS.
Número: 001/2019.
Objeto: Reforma em prédio do Ministério Público do Estado do Pará – 
MPPA: Lote I – Reforma da Residência Of cial para funcionamento como 
sede do MPPA em Jacundá; Lote II - Reforma da Residência Of cial para 
funcionamento como sede da Promotoria de Justiça de Rondon do Pará; 
Lote III – Reforma em sede do MPPA em Xinguara.
Entrega do Edital: No site www.mppa.mp.br ou no Ministério Público, Ati-
vidade de Licitações e Contratos, sito à Rua João Diogo nº 100, das 08:00 
as 14:00 horas, de segunda a sexta feira, mediante apresentação de pen-
drive ou similar.
Responsável pelo certame: Francisco Barbosa de Oliveira
Local de Abertura: Sala de Múltiplo Uso das Promotorias de Justiça da 
Infância e Juventude, situado à Ângelo Custódio nº 85, 1º andar, Cidade 
Velha, Belém – PA.
Data da Abertura: 20/03/2019.
Credenciamento: 09:00h (local).
Início da Sessão: 09:30h (local).
Orçamento:
Atividade: 12101.03.122.1434.7573 – Melhoramento da Infraestrutura 
física do Ministério Público
Elemento de Despesa: 4490-39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários.
Ordenador Responsável: Cândida de Jesus Ribeiro do Nascimento

Protocolo: 410834

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N.º 011/2019-MP/CGMP
O CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso de suas atri-
buições legais,
CONSIDERANDO que a Corregedoria-Geral do Ministério Público é o ór-
gão orientador e f scalizador das atividades funcionais e da conduta dos 
Membros do Ministério Público – art. 17, caput da Lei nº 8.625 (Lei Or-
gânica Nacional do Ministério Público), de 12 de fevereiro de 1993, e art. 
30, caput da Lei Complementar nº 057/2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará), de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO que, nos termos dos artigos 17, I da Lei nº 8.625/1993 
e 37, II e 162 da Lei Complementar Estadual nº 057/2006, incumbe à 
Corregedoria-Geral do Ministério Público realizar inspeções e correições, 
como atribuição f scalizadora da atividade funcional dos membros do Mi-
nistério Público;
CONSIDERANDO a necessidade de realizar inspeções ordinárias nas Pro-
motorias de Justiça em cumprimento ao calendário de inspeções/correi-
ções previstas para o corrente ano e, ainda, visando o bom andamento 
das atribuições legais e institucionais desenvolvidas pelo Ministério Públi-
co do Estado do Pará; RESOLVE:
I – DELEGAR ao Exmo. Sr. Promotor de Justiça Assessor deste Órgão Cor-
recional, Dr. JOSÉ HAROLDO CARNEIRO MATOS, funções específ cas para 
realizar Inspeção Ordinária nos cargos de Promotor de Justiça de Acará, 
Concórdia do Pará e São Domingos do Capim, no período de 11 a 15 de 
março do corrente ano, nos termos do art. 4º do Provimento n.º 10/2012-
MP/CGMP, de 21 de setembro de 2012;
II – DESIGNAR o servidor efetivo deste Órgão Ministerial e lotado nesta 
Corregedoria-Geral, Sr. MARCO ANTONIO DA SILVA CASTRO, para auxiliar 
nos trabalhos inerentes aos atos de inspeção.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, Belém-
PA, 26 de fevereiro de 2019.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador de Justiça
Corregedor-Geral do Ministério Público do Estado do Pará

Protocolo: 410703
RESUMO DA RECOMENDAÇÃO Nº 004/2019-MP/3ªPJ/DC

REF. NOTÍCIA DE FATO Nº 001215-125/2018
A 3ª PROMOTORA DE JUSTIÇA DO CONSUMIDOR, Joana Chagas Cou-
tinho, torna pública a Recomendação nº 004/2019, que se encontra à 
disposição na Promotoria de Justiça do Consumidor, sito na Rua Ângelo 
Custódio, nº 36, anexo I, térreo, bairro da Cidade Velha, nesta Capital.
Notícia de Fato nº 001215-125/2018-MP/3ªPJ/DC
RECOMENDANTE: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, por meio 
da 3ª Promotoria de Justiça do Consumidor de Belém
RECOMENDADO: SINDICATO DOS ESTABELECIMENTOS PARTICULARES 
DE ENSINO DO ESTADO DO PARÁ (SINEPE)


